广东省人力资源和社会保障厅

中国南方航空股份有限公司

战略合作框架协议

2024 年 5 月

甲方：广东省人力资源和社会保障厅

地址：广州市东风中路483号

乙方：中国南方航空股份有限公司

地址：广东省广州市白云区齐心路68号

为贯彻落实党的二十大精神，落实省委“1310”具体部署，加强人力资源开发利用，培育壮大新时代高层次高技能人才队伍，建设粤港澳大湾区高水平人才高地，支持粤港澳大湾区和深圳中国特色社会主义先行示范区建设，推动高质量发展，广东省人力资源和社会保障厅（以下简称“甲方”或“省人力资源社会保障厅”）与中国南方航空股份有限公司（以下简称“乙方”或“南航”）经双方协商一致，签订本战略合作框架协议。

一、合作目标和原则

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，深入贯彻习近平总书记对广东的重要讲话和重要指示批示精神，双方本着优势互补、合作共赢的原则，深化合作、协同创新，开展“人力资源优化提升专项服务行动计划”，充分发挥我省人力资源社会保障政策、人才、资源等优势，支持南航加快人力资源开发，构建和谐劳动关系，打造高素质的航空运输领域人才队伍，助力南航建设成为具有独特优势和国际竞争力的世界一流航空运输企业。通过打造人力资源社会保障部门与行业龙头企业合作示范模式，带动更广泛、更深层次的企业合作，推动产业转型升级，服务创新驱动发展战略。深化数字人社建设，促进人力资源与科学技术、现代金融、数据信息等高端要素与现代产业发展方向相协同、相匹配，推动新质生产力发展，奋力推动广东经济社会高质量发展、在推进中国式现代化建设中走在前列。
二、合作内容

（一）在人才开发方面加强高端人才引育和服务
1. 省人力资源社会保障厅支持南航积极推进高层次、高技能人才引进和培养工作，在落实航空人才奖励政策等方面给予指导，为南航引进的符合条件的高层次人才、高技能人才发放“优粤卡”并做好政策服务保障；南航为广东省“优粤卡”持卡人在航空出行方面提供便利优享服务。

2. 南航积极申报“国家级高技能人才培训基地”和“国家级技能大师工作室”，培养适应航空产业发展要求、数量充足、结构优良、技艺精湛的高技能人才队伍，省人力资源社会保障厅在“国家级高技能人才培训基地”和“国家级技能大师工作室”推荐申报方面给予指导。

3. 南航积极建设博士博士后科研工作平台，积极参与全国博士后创新创业大赛、人力资源服务业发展大会等重大赛事活动，省人力资源社会保障厅在高质量建站、高层次人才引进、落实属地政策等方面给予支持和指导。

（二）在职业能力提升方面共建民航行业技能人才评价体系
1.南航健全职工培训制度，制定职工培训规划，采取岗前培训、学徒培训、在岗培训、脱产培训、业务研修、技能竞赛等多种方式，提高职工技能水平。省人力资源社会保障厅完善职业技能培训激励政策，对南航开展企业职工技能提升、学徒培训等予以支持。
2.省人力资源社会保障厅支持指导南航开展职业技能等级认定及职称评价等相关工作，南航发挥技术优势开发职业技能标准或评价规范，共同推动建立科学合理、符合生产实际的评价标准体系。
3.南航建立健全技能水平与薪酬待遇挂钩制度，坚持职业发展设计与薪酬分配相配套，将人力资源管理制度与职业技能等级制度对接融合，加大对高技能人才的使用激励。省人力资源社会保障厅给予相应指导支持。
（三）在产教融合方面共育航空产业人才

1. 南航积极申报产教评技能生态链链主培育单位，开展产业技能人才培养和评价，按规定享受省人力资源社会保障厅政策支持。

2. 省人力资源社会保障厅支持南航通过企校合作、产教融合的模式参与我省重点技工院校的专业建设和人才培养工作。

3. 省人力资源社会保障厅支持南航与合作院校之间的师资双向交流、学生实习挂职和培训资源共享共建共用。

（四）在重大赛会方面支持南航实现新突破

省人力资源社会保障厅支持南航举办行业职业技能竞赛，积极参与世界技能大赛、全国技能大赛、广东省职业技能大赛等人社系统重大赛会活动，通过加大优秀技能人才的选拔力度，发挥技能大赛的作用，建设高素质“广东技工”，共同提升广东技能人才整体水平。

（五）在“粤菜师傅”工程方面打造一流航食人才和产品

1. 南航积极参与“粤菜师傅”工程的人才、产业、标准、 文化等体系建设，在互利共赢的基础上，将粤菜文化和产品送上云端。

2. 省人力资源社会保障厅支持并帮助南航推广粤菜航空食品，推动健康安全的“南航空厨”航空食品进入企事业单位、相关院校餐厅，为各类会展及体育赛事等活动提供团餐服务，并利用商超、便利店、电商等渠道拉近航空食品与普通百姓的距离。

2.省人力资源社会保障厅支持南航积极与院校开展“南航空厨”等相关合作。

3. 省人力资源社会保障厅支持南航接收“粤菜师傅”实习生到南航开展实习挂职。

3. 省人力资源社会保障厅支持南航积极参与“粤菜师傅+旅游”模式，结合实际开展市场推广和开发相关旅游产品，助力广东乡村振兴。

（六）在创新赋能方面应用人社数据优化公众航空出行体验

1. 南航以社保数据认证赋能为基础，依托人社数据服务持续优化数字化运营能力，为航空出行旅客提供更多出行优惠权益，让利于民。
2. 南航积极支持以社会保障卡优化航空出行体验，基于南航丰富的民航出行平台资源，打造凭社会保障卡出行生态圈应用，针对不同社会群体打造不同的文创旅游、银发旅游、学生出游等产品，满足不同旅客的差异化服务需求，提升智慧民航出行体验。

3. 省人力资源社会保障厅和南航共同探索社会保障卡在民航出行中各类场景应用，共同开展服务创新、技术创新，形成数字创新突出、应用成效明显、复制推广性强的合作典范，让数据服务民生，数字赋能企业。

（七）在劳动关系方面推进和谐劳动关系建设

省人力资源社会保障厅加强对南航和谐劳动关系建设方面的工作指导和帮助。加强劳动合同、工资分配、休息休假、退休保险等政策指导。指导推进企业集体协商。

三、合作机制

（一）双方同意建立战略合作协调工作机制，不定期协商解决有关问题，推进重点项目建设。

（二）双方在内部分别指定交流协调部门，具体负责双方协商议定事项的推动、督导和落实。

省人力资源社会保障厅指定职业能力建设处负责联络对接，南航指定人力资源部负责联络对接，建立日常沟通联系机制，落实具体合作事宜。
（三）双方建立信息交流共享机制。省人力资源社会保障厅提供政策咨询、建设项目扶持、服务项目信息等支持；南航提供人才培养引进、产教融合工作信息等服务。

（四）甲乙双方定期开展不同层次的交流活动，推动双方长期持续合作。

四、其他事项

（一）本协议未尽事宜，由双方另行协商确定。

（二）双方一致同意在本次合作过程中对所获得另一方的保密信息负有保密责任和义务。在合作过程中，甲乙双方提供的商业性涉密资料，未经对方书面同意，不得向第三方透露。

（三）本协议经双方授权代表签字并盖章后生效，有效期为三年。有效期届满后是否继续合作，由双方共同协商。

（四）本协议壹式陆份，双方各执叁份，具备同等的法律效力。

甲方：                           乙方：

广东省人力资源和社会保障厅   中国南方航空股份有限公司

（盖   章）                      （盖   章）

授权代表签字：                   授权代表签字：

签署日期：      年      月      日